
P S / 4 9 6 0

PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 0 8 SEP 2023
VISTO: en el marco de la FEXPOCRUZ, se realizará un Seminario Técnico 

Internacional “CVP 20 años: integración y sostenibilidad de la sanidad, 

producción, seguridad alimentaria y acceso a mercados”, los días 20 y 21 de 

setiembre, el 22 de setiembre 2023, se realizará al medio día la II Reunión 

Ordinaria CSA, en la tarde la VI Reunión Ordinaria CVP y de noche la 

Inauguración EXPOCRUZ, en la ciudad de Santa Cruz de la Sierra, Estado 

Plurinacional de Bolivia;

RESULTANDO: I) que a tales efectos procede designar en Misión Oficial sin 

costo al Dr. Diego de Freitas, Director General de Servicios Ganaderos, Dr. 

Martín Altuna, Director de la División Sanidad Animal, Marcelo Antúnez, 

Supervisor Zonal, Establecimientos de Faena, por Bienestar Animal, María Laura 

Bertalmio, integrante Sector Avícola del Departamento de Programas Sanitarios, 

por Sanidad Avícola, Gustavo Castro, integrante Sector Suinos del 

Departamento de Programas Sanitarios, por Sanidad Porcina, Edgardo Vítale, 

Encargado del Departamento de Programas Sanitarios, punto focal, todos de la 

Dirección General de Servicios Ganaderos del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca;

II) que se abarcarán temas de gran importancia para la región tanto en lo que 

tiene que ver con la gestión de los Servicios Veterinarios, las enfermedades y el 

comercio internacional y serán presentados por distintas personalidades;

III) que los costos de la presente Misión, serán cubierto por el Comité Veterinario 

Permanente del Cono Sur (CVP);

ot-b
!



CONSIDERANDO: la importancia estratégica del mencionado evento; 

ATENTO: a lo expuesto y lo dispuesto por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de 

abril de 1992; la Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 

2020, modificada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de 

noviembre de 2021 y la Resolución del Poder Ejecutivo, de 20 de mayo de 2022;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnanse en Misión Oficial sin costo, del 19 al 24 de setiembre de 2023, al 

Dr. Diego de Freitas, Director General de Servicios Ganaderos, Dr. Martín Altuna, 

Director de la División Sanidad Animal, Marcelo Antúnez, Supervisor Zonal, 

Establecimientos de Faena, por Bienestar Animal, María Laura Bertalmio, 

integrante Sector Avícola del Departamento de Programas Sanitarios, por 

Sanidad Avícola, Gustavo Castro, integrante Sector Suinos del Departamento de 

Programas Sanitarios, por Sanidad Porcina, Edgardo Vítale, Encargado del 

Departamento de Programas Sanitarios, punto focal, todos de la Dirección 

General de Servicios Ganaderos del Ministerio de Ganadería, Agricultura y 

Pesca, para participar de un Seminario Técnico Internacional “CVP 20 años: 

integración y sostenibilidad de la sanidad, producción, seguridad alimentaria y 

acceso a mercados”, del 20 al 21 de setiembre y el 22 de setiembre 2023, se 

realizará al medio día la II Reunión Ordinaria OSA, en la tarde la VI Reunión 

Ordinaria CVP y de noche la Inauguración EXPOCRUZ, en la ciudad de Santa 

Cruz de la Sierra, Estado Plurinacional de Bolivia.

2o) Establécese que los costos de la presente Misión serán de cargo del Comité 

Veterinario Permanente del Cono Sur (CVP).



3o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección General de Servicios Ganaderos 

y a la División Recursos Humanos.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio |
Prosecretario

Presidencia de la República

A


